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２
月　

日
俄
～
３
月　

日
画

１８

１５

　

子
育
て
中
の
母
親
に
と
っ
て
、
手
を
差
し
伸
べ
、
力

に
な
っ
て
く
れ
る
人
が
い
る
と
い
う
の
は
、
う
れ
し
く
、

あ
り
が
た
い
も
の
で
す
。
困
っ
た
と
き
は
も
ち
ろ
ん
の

こ
と
、
子
ど
も
の
成
長
を
喜
ん
で
く
れ
る
言
葉
に
も
、

日
頃
の
付
き
合
い
を
う
れ
し
く
感
じ
る
の
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。

お
せ
っ
か
い
？

　

Ｆ
さ
ん
は
、
子
ど
も
さ
ん
が
遠
く
に
住
み
、
な
か
な

か
、
お
孫
さ
ん
と
会
う
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
子
ど
も

好
き
な
Ｆ
さ
ん
は
、
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
出
会
っ
た
親
子

に
、
つ
い
つ
い
声
を
掛
け
て
し
ま
う
そ
う
で
す
。
今
ど

き
の
こ
と
な
の
で
、
知
ら
な
い
方
に
突
然
声
を
掛
け
ら

れ
て
も
、
な
か
な
か
心
を
許
す
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

な
の
に
、
Ｆ
さ
ん
は
も
う
一
歩
歩
み
寄
り
、
相
手
の
こ

と
は
一
切
聞
か
ず
、
「
困
っ
た
り
、
遊
び
に
来
た
か
っ

た
り
し
た
ら
、
電
話
を
し
て
ほ
し
い
」
と
自
宅
の
電
話

番
号
を
書
い
た
メ
モ
を
渡
す
と
い
う
の
で
す
。

　

そ
ん
な
声
を
掛
け
て
も
ら
っ
た
１
人
が
Ａ
子
さ
ん
で

す
。
初
め
は
驚
い
て
、
そ
の
ま
ま
に
し
て
お
き
ま
し
た
。

し
か
し
親
元
は
遠
く
、
知
ら
な
い
土
地
に
引
っ
越
し
て
き

て
、
頼
る
人
が
い
な
い
毎
日
で
し
た
。

　

声
を
掛
け
て
も
ら
っ
た
の
も
う
れ
し
く
、
お
そ
る
お

そ
る
電
話
を
し
た
そ
う
で
す
。
す
る
と
、「
近
所
に
も
小

さ
な
子
ど
も
を
連
れ
た
人
が
い
る
か
ら
、
声
を
掛
け
て

み
る
ね
」
と
言
わ
れ
ま
し
た
。
Ｆ
さ
ん
宅
で
出
会
っ
た

Ａ
子
さ
ん
と
Ｂ
子
さ
ん
。
年
頃
も
、
子
ど
も
の
月
齢
も

問合せ
　人権・男女共同推進課
　啓発・推進係緯運９１３６

み
ん
な
が

手
を

つ
な
ぐ
た
め
に

地
縁
の
中
で

税
の
申
告
が

始
ま
り
ま
す

■　所得税の申告が必要な人
申告が必要な人所得の種類

平成２４年分の所得金額の合計が、所得控除
の合計額を超える人

事業所得や不動産
所得などがある場合

①給与の年収が２千万円を超える人
②給与・退職所得以外の所得金額の合計が２０
万円を超える人

③給与を２カ所以上から受け取り、年末調整さ
れなかった給与の収入金額と、給与・退職
所得以外の所得の合計が２０万円を超える人

給与所得がある
場合

保険金が死亡か満期によるものか、誰が保
険料を負担していたかなどにより課税方法
が異なります。税務署に相談してください。

保険金を受け
取った場合

問合せ　廿日市税務署（音声ガイダンス）緯荏１２１７

所得税の申告

申告書の作成は、

国税庁ホームページの

「確定申告書等作成コーナー」で

　画面の案内に従って金額などを入力すれば、
税額などが自動計算され、所得税、消費税の申
告書や青色申告決算書などを作成できます。

　また、作成したデータは、「ｅ－Ｔａｘ（電子
申告）」を利用して提出できます。

※ｅ－Ｔａｘの利用に際しては、電子証明書の取得（手
数料が必要）、ＩＣカードリーダライタの購入など、事
前準備が必要です

「ｅ－Ｔａｘ」を利用して申告すると

　本人の電子署名と電子証明書を付して、ｅ－

Ｔａｘで期限内に申告する場合は、最高３，０００円

の税額控除が受けられます（平成１９年分から平

成２４年分の間でいずれか１回）。

　医療費の領収書や源泉徴収票などは、その記

載内容（病院などの名称、支払金額など）を入

力して送信することにより、これらの書類の提

出を省略することができます。（法定申告期限か

ら５年間、税務署から書類の提出または提示を

求められることがあります）。

　ｅ－Ｔａｘで申告された還付申告は早期処理し

ています（３週間程度に短縮）。
※ｅ－Ｔａｘを利用すれば、自宅やオフィスからインター
ネットを利用して国税に関する各種手続きができます。
しかも、１月１５日～３月１５日の間は２４時間利用できま
す。詳しくは国税庁のホームページをご覧ください

■　所得税の申告会場
　　

と　き　２月１８日捷～３月１５日晶

受付時間　８時３０分～１６時（土・日曜日、祝日を除く）

ところ　廿日市地方合同庁舎

　　　　廿日市税務署（廿日市市新宮１‐５‐４０）

※還付申告の場合は、２月１８日捷以前でも申告書を提出することができま
す。来場は公共交通機関を利用してください

■　年金受給者の確定申告の簡素化
　　

平成２３年分の確定申告から、公的年金等の収入金額の合計
額が４００万円以下で、かつ、公的年金等に係る雑所得以外
の所得金額が２０万円以下である場合には、所得税の確定申
告書の提出は不要となりました。　
・この場合でも、所得税の還付を受けるための申告書を提
出することができます。　
・所得税の確定申告が必要ない場合であっても、住民税
の申告が必要な場合があります。
※詳しくは問い合わせてください

　　還付がスピーディー3

　　添付書類の提出省略2

　　平成２４年分の申告で

　　最高３，０００円の税額控除1
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この欄は、市民と市職員で構成する「広報人権問題シリーズ編集委員会」が編集しています

大
し
て
変
わ
ら
な
い
親
子
同
士
は
す
ぐ
に
打
ち
解
け
ま

し
た
。
初
め
て
声
を
掛
け
て
も
ら
っ
て
か
ら
数
カ
月
が

経
っ
て
い
ま
し
た
。

　

甘
え
る
場
所
が
出
来
た
Ａ
子
さ
ん
。
そ
の
日
以
来
、

毎
週
の
よ
う
に
若
い
親
子
は
、
時
に
仲
間
を
増
や
し
な

が
ら
、
Ｆ
さ
ん
宅
を
拠
点
に
子
育
て
を
楽
し
ん
で
い
ま

す
。「
お
せ
っ
か
い
」
と
言
わ
れ
れ
ば
そ
れ
ま
で
で
す
が
、

楽
し
そ
う
な
親
子
の
笑
顔
は
大
切
な
も
の
を
教
え
て
く

れ
て
い
ま
す
。
こ
れ
が
地
縁
（
住
ん
で
い
る
土
地
で
結

ば
れ
た
縁
）
の
一
歩
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

地
域
で
子
育
て
、
老
後
も
？

　

よ
く
地
域
で
子
育
て
を
と
言
わ
れ
ま
す
。
ま
た
地
縁

の
大
切
さ
も
言
わ
れ
ま
す
。
し
か
し
、
若
い
人
に
と
っ

て
「
地
域
」
は
敷
居
が
高
い
よ
う
で
す
。
ま
し
て
転
居

し
た
り
、
知
ら
な
い
土
地
に
結
婚
し
て
来
た
人
た
ち
に

と
っ
て
は
、
地
域
に
入
る
こ
と
は
容
易
で
は
あ
り
ま
せ

ん
。
子
ど
も
の
時
か
ら
慣
れ
親
し
ん
で
い
て
も
、
隣
近

所
と
子
育
て
論
は
、
な
か
な
か
交
わ
せ
る
も
の
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。
多
く
の
情
報
が
早
く
行
き
交
う
現
代
、
何

事
も
方
法
は
１
つ
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
押
し
付
け
ら
れ

た
り
、
強
引
な
助
言
は
若
い
人
を
ま
す
ま
す
悩
ま
せ
る

こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　

温
か
く
、
心
広
く
、
若
い
人
に
家
を
開
放
す
る
Ｆ
さ

ん
は
、
地
縁
を
広
め
る
大
切
な
扇
の
要
の
よ
う
に
思
え

ま
す
。

　

お
年
寄
り
の
ヘ
ル
パ
ー
を
し
て
い
る
方
が
、
日
頃
自

分
の
親
に
は
何
も
で
き
な
い
け
れ
ど
、「
地
域
の
お
年
寄

り
を
助
け
る
こ
と
で
自
分
の
親
に
つ
な
が
る
と
思
う
」

と
言
わ
れ
ま
す
。
そ
れ
も
地
縁
の
一
つ
な
の
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

　

も
う
す
ぐ
転
勤
の
時
期
が
や
っ
て
き
ま
す
。
転
勤
族

の
Ｂ
子
さ
ん
は
、
転
勤
先
で
新
た
な
Ｆ
さ
ん
を
探
し
た

い
と
言
っ
て
い
ま
す
。
そ
し
て
、
い
つ
か
Ｆ
さ
ん
を
見

習
っ
て
、
地
域
の
手
助
け
を
し
た
い
と
も
言
い
ま
す
。

　

家
族
の
暮
ら
し
が
広
域
に
な
ら
ざ
る
を
得
な
い
現
代

社
会
。
地
域
の
力
が
、
老
い
も
若
き
も
助
け
ま
す
。
み

ん
な
で
地
縁
を
結
び
、
そ
の
輪
を
広
げ
ま
し
ょ
う
。

申告に必要なもの

①所得金額を証明する書類（源泉徴収票、収支内訳書など）

②社会保険料の領収書、生命保険料・個人年金保険

料・地震保険料・長期損害保険料の支払証明書など

③医療費控除を受ける人は、医療費などの領収書（必

ず病院ごと、個人ごとにまとめて、集計しておいて

ください）

④印鑑（ゴム製不可）

※①～③は平成２４年中（平成２４年１月～１２月）のもの

に限る

午前の受付　８時３０分～１１時３０分　午後の受付　１３時～１７時

問合せ　課税課 市民税係緯運９１１３

市･県民税の申告

市県民税の申告は市役所、各支所へ
市県民税の申告書は、期限内に早め
に提出しましょう。

■　市県民税の申告が必要な人
条　　　件区　分

平成２５年１月１日現在、本市に住んでいた人で、平
成２４年中（平成２４年１月～１２月）に所得のあった人
（「所得」とは、総収入から必要経費を引いた残りです）

市県民税の申告
が必要な人

・税務署に所得税の確定申告書を提出した人
・給与や公的年金などの所得者で、勤務先や公的年
金などの支払者から支払報告書（源泉徴収票）が
市へ提出されており、それ以外の所得がない人

※給与以外の所得がある場合は、たとえ少ない額で
もそれを含めた申告が必要です

※公的年金の受給者で、所得控除（医療費控除、社会
保険料控除など）を受けようとする人は申告が必要です

市県民税の申告
が必要ない人

■　市県民税の申告相談日程　　　　　 ※土・日曜日を除く
ところと　き

市役所１階　　申告相談会場
２月１８日捷～３月１５日晶
８時３０分～１７時

佐伯支所２階　　申告相談会場

大野支所３階　　申告相談会場

吉和支所１階　　申告相談会場
２月２０日昌、２月２７日昌
３月６日昌、３月１３日昌
８時３０分～１７時

宮島支所１階　　申告相談会場
２月２１日昭、２月２８日昭
３月７日昭、３月１４日昭
８時３０分～１７時

税務署からのお知らせ■　■　■　生命保険料控除の制度が変わりました

改正後の生命保険料控除の限度額
全体の適用限度額　所得税１２万円・住民税７万円

個人年金保険料控除
所得税４万円・住民税２．８万円

介護医療保険料控除
所得税４万円・住民税２．８万円

一般生命保険料控除
所得税４万円・住民税２．８万円

新制度
平成２４年
以後の契約

（Ｃ）（Ａ）

個人年金保険料控除
所得税５万円・住民税３．５万円

一般生命保険料控除
所得税５万円・住民税３．５万円

旧制度
平成２３年
以前の契約

（Ｄ）（Ｂ）

（Ａ）＋（Ｂ）および（Ｃ）＋（Ｄ）の場合の適用限度額は、所得税４万円、住民税２．８万円

＋＋ ＋＋

　　　　　平成２６年１月から、記帳・帳簿などの

■　■　■　保存制度の対象者が拡大されます

　平成２６年１月から、個人で事業（農業を含む）や不動産
貸付などを行うすべての人について、記帳・帳簿などの保
存が必要となります。
※現行の記帳・帳簿などの保存制度の対象者は、白色申
告の人のうち前々年分あるいは前年分の事業所得など
の金額の合計額が３００万円を超える人です


